
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.189 del 23/08/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   803 

 del 17/09/2012
 
 
 

Oggetto:Caduta grossa parte di albero di pino su via Cadorna intersezione via 
Conversano in prossimità del passaggio a livello proprietà Ferrovie Sud - Est.. 
IMPEGNO DI SPESA –RECUPERO SPESE - Codice Identificativo 
Gara:Z3B062D536.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
CHE in data 29.08.2011, alle ore 17,30 circa, il Comando di Polizia Municipale veniva 

avvisato che in via Cadorna intersezione di via Conversano, in prossimità del passaggio a 
livello era caduto una grossa parte di un albero di pino, il cui il personale intervenuto 
tempestivamente provvedeva alla regolamentazione del traffico veicolare e pedonale; 

CHE Il sottoscritto immediatamente informato del caso disponeva,  ravvisando la 
necessità dell’impiego di auto gru per assicurare e garantire l’incolumità degli operai 
durate le operazione di sgombero della strada e riaprire la stessa alla circolazione 
stradale, l’intervento della locale Ditta specializzata Valente Anna, al fine di liberare la 
strada interrotta, ed iniziare le operazione di taglio della grossa parte dell’albero caduto 
con l’impiego di n. 3 operai specializzati;. 

CHE dette operazioni sono proseguite fino alle ore 20,00; e che le stesse sono state 
riprese alle ore 6,00 del giorno 30.08.2011 e si sono protratte fino alle ore 11,00 per il 
carico e trasporto del materiale in idoneo sito.(giusta nota del 30.08.2011 prot. n. 15477 
trasmessa alle Ferrovie del Sud Est); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il sottoscritto con nota del 20.09.2011. Prot. n.16672 provvedeva alla 
trasmissione della nota spese per i lavori agronomici eseguiti dalla Ditta Valente Anna, alle 
Ferrovie del Sud Est, per l’importo complessivo di €.1.073,87  IVA21%  e oneri di 
sicurezza compresi; 

CHE con nota del 21.08.2012, acclarata al Prot. Gen dell’Ente in data 22.08.2012 
n.14861, la Ditta Valente Anna, ha comunicato, in riferimento ai lavori di cui trattasi, il 
mancato pagamento del corrispettivo dovuto, essendo trascorso un anno dal termine dei 
lavori, ed ha chiesto a questo Ente , l’anticipazione della somma spettante; 

CHE nessun riscontro vi è stato, ad oggi, da parte delle Ferrovie del Sud Est in esito 
alle note prima citate, inviate da questo Ente; 

RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi 
€.1.073,87 oneri per la sicurezza compresi oltre l’Iva 21%, per provvedere alla 
anticipazione dei lavori eseguiti per evitare aggravio di spese da parte di questo Ente; 

RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa, 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 30.07.2012, prot. n.13794, con la quale è 
stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione Tecnica – 
Servizio VII “Manutenzione e Servizi” fino alla data del 31.08.2012; 

PRESO ATTO che in data 20.08.2012 il Consiglio Comunale con proprio atto n.50, 
reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012;  

VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTOlo Statuto Comunale; 
 

  
D E T E R M I N A 

 
 
1 DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.1.073,87 comprensivi di I.V.A. 21% 
e oneri per la sicurezza, per la prestazione d’opera eseguita da parte della Ditta Valente 
Anna per la caduta di una grossa parte di albero di Pino su Via Cadorna intersezione con 
Via Conversano in prossimità del passaggio a livello di proprietà delle Ferrovie del Sud – 
Est; 
 
2 DI LIQUIDARE, senza altra formalità, alla predetta Ditta, la fattura a presentarsi previa 
attestazione sulla stessa, da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio, 
comprovante ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 la regolarità della prestazione e 
la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite, previa verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli 
stessi effettuati rispetto a prezzi unitari convenuti;  

 
3 DI PROVVEDERE, al recupero della somma €.1.073,87 secondo le norme vigenti in 
materia di riscossione coattiva delle entrate dell’Ente procedente nei confronti delle 
Ferrovie del Sud Est Direzione Esercizio Via Amendola n.106/D 7016 Bari  

4 DI DARE ATTO che la Ditta Valente Anna con sede in Castellana Grotte Via Grotte, 
136, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VII 

Servizio ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
5 DI TRASMETTERE, copia del presente atto determinativo alle Ferrovie del Sud Est 
Direzione Esercizio Via Amendola, n.106/D, 7016 Bari; 
 
6 DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto determinativo al Responsabile del 
IV Servizio Finanziario – Tributi, per gli adempimenti di competenza; 
 
7 DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
 
8 DI IMPUTARE la somma di €.1.073,87  I.V.A. 21% compresa  sul  Bilancio anno 2012 
al capitolo di spesa 977.02, Codice SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione ordinaria 
strade comunali urbane ed extraurbane con i proventi. Prestazioni di servizio”; 
 
9 DI DARE ATTO  che in data 20.08.2012 il Consiglio Comunale con proprio atto n.50, 
reso immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012.  

 
 

.Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
                Il Responsabile del VII Servizio 

            f.to (Onofrio SIMONE) 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/08/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
 IMP. 898/2012 f.to dott. Francesco Intini 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Registro albo n. 1258 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 settembre 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




